проект
Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я
Н о в г о р о д с к а я  о б л а с т ь

Дума  Крестецкого  муниципального  округа

Р Е Ш Е Н И Е

Принято Думой муниципального округа  №

Об утверждении Положения о звании

«Почётный гражданин Крестецкого округа»

Дума муниципального округа

РЕШИЛА:
 1. Утвердить Положение о звании «Почётный гражданин Крестецкого округа».

 2. Признать утратившими силу решения Думы Крестецкого муниципального

района:

 от 20.08.2009 №463 «О Положении о звании «Почётный гражданин Крестецкого

района»;

 от 24.10.2013 №299 «О внесении изменений в Положение о звании «Почётный

гражданин Крестецкого района»;

 от 23.09.2014 №403 «О внесении изменений в Положение о звании «Почётный

гражданин Крестецкого района»;

 от 25.12.2014 №441 «О внесении изменений в Положение о звании «Почётный

гражданин Крестецкого района»;

 от 23.07.2015 «О внесении изменений в Положение о звании «Почётный гражда-

нин Крестецкого района»;

 от 24.05.2022 №529 «О внесении изменений в Положение о звании «Почётный

гражданин Крестецкого района».

 3. Опубликовать решение в бюллетене «Крестецкий вестник» и разместить на

официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава района   С.А. Яковлев

Проект подготовил

служащий ведущей категории

управления делами Администрации

муниципального округа      Г.А. Чубатая

Согласовано:

начальник управления правового обеспечения   О.Н. Ожерельева

управляющий Делами администрации –

начальник управления делами Администрации   Ю.В. Степанова

заместитель Главы администрации

муниципального округа      О.В. Христофорова

2

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы

муниципального округа

от   №

ПОЛОЖЕНИЕ

о звании «Почётный гражданин Крестецкого округа»

 1. Звания «Почётный гражданин Крестецкого округа» могут быть удостоены фи-

зические лица за высокие достижения в трудовой или общественной деятельности,

принесшей значительную пользу или позволившей существенным образом улучшить

условия жизни жителей Крестецкого округа.

 Звание «Почётный гражданин Крестецкого округа» может быть, в том числе,

присвоено за большой личный вклад человека в:

 социально-экономическое развитие округа, укрепление производственного и на-

учного потенциала, улучшение архитектурного облика населённых пунктов округа;

 изучение и пропаганду истории и культуры округа;

 реставрацию и восстановление памятников истории и культуры округа;

 создание произведений искусства на крестецкую тематику;

 воспитание, образование, охрану здоровья, жизни и прав жителей округа;

 развитие и укрепление связей округа с другими районами, округами, регионами,

странами.

 2. Звание «Почётный гражданин Крестецкого округа» присваивается решением

Думы Крестецкого муниципального округа.

 3. Инициаторами присвоения звания «Почётный гражданин Крестецкого округа»

могут быть Глава Крестецкого муниципального округа, инициативные группы граждан,

трудовые коллективы, выборные органы общественных организаций, местных отделе-

ний политических партий, депутаты Думы муниципального округа.

 Инициаторы присвоения звания «Почётный гражданин Крестецкого округа»

ежегодно, не позднее 01 сентября, представляют в Думу муниципального округа:

 1) ходатайство;

 2) характеристику производственной, общественной или творческой деятельно-

сти кандидата с указанием его особых заслуг перед Крестецким округом;

 3) справку из налогового органа об исполнении налогоплательщиком (платель-

щиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов в отношении

гражданина, представляемого к присвоению звания «Почётный гражданин Крестецкого

округа»;

 4) согласие на обработку персональных данных.

 4. Решение о присвоении звания «Почётный гражданин Крестецкого округа»

принимается при тайном голосовании большинством голосов присутствующих на засе-

дании депутатов.

 5. Решение о присвоении звания «Почётный гражданин Крестецкого округа»

публикуется в бюллетене «Крестецкий вестник» и размещается на официальном сайте

Администрации муниципального округа в информационно-телекоммуникационной се-

ти «Интернет».

 6. Почётному гражданину Крестецкого округа в торжественной обстановке Гла-

вой муниципального округа или другим лицом по его поручению вручаются Свиде-

тельство и Лента Почёта.

 Образцы Свидетельства и Ленты Почёта утверждаются Думой муниципального

округа.

 7. Одновременно с вручением Свидетельства и Ленты Почёта гражданину, удо-

стоенному звания «Почётный гражданин Крестецкого округа», выплачивается едино-

3

временное поощрение в сумме 10000 (десять тысяч) рублей (включая налог на доходы

физического лица) при условии, что в бюджете Крестецкого муниципального округа

доля межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Россий-

ской Федерации (за исключением субвенций, а также предоставляемых муниципаль-

ным образованиям за счёт средств Инвестиционного фонда Российской Федерации и

инвестиционных фондов субъектов Российской Федерации субсидий и межбюджетных

трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного зна-

чения в соответствии с заключенными соглашениями) и (или) налоговых доходов по

дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчётного объ-

ёма дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчётного объёма

дотации), заменённой дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из

трёх последних отчётных финансовых лет не превышала 30 процентов собственных до-

ходов местного бюджета, начиная с очередного финансового года.

 8. Фотография и краткие биографические данные Почётного гражданина Кре-

стецкого округа заносятся в Книгу Почёта и на стенд (галерею) «Почётные граждане».

 9. Изготовление, своевременное оформление Свидетельств, фотографий и Лент

Почёта обеспечивает Администрация муниципального округа.

 10. Финансирование расходов, связанных с исполнением обязательств, преду-

смотренных Положением, осуществляется за счёт средств бюджета муниципального

округа.

______________________________________________

4

Приложение №1

к Положению о звании

«Почётный гражданин Крестецкого округа»

Ходатайство

о присвоении почётного звания

«Почётный гражданин Крестецкого округа»

Председателю Думы

Крестецкого муниципального округа

___________________________
(ФИО)

от _____________________________

________________________________

 Прошу поддержать ходатайство о рассмотрении кандидатуры________________

___________________________________________________________________________
(ФИО гражданина, представляемого к награждению, место работы, занимаемая должность или сфера,

___________________________________________________________________________
в которой осуществляется деятельность, полное наименование организации, предприятия,

__________________________________________________________________________________________

общественного объединения, органа местного самоуправления и т.д.)

___________________________________________________________________________.

к присвоению почётного звания «Почётный гражданин Крестецкого округа»

за_________________________________________________________________________
(указываются заслуги и достижения в соответствии с п.1. Положения)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Приложение:  1.___________________________________________________

   2.___________________________________________________

   3.___________________________________________________

   4. ___________________________________________________

   5. ___________________________________________________

_________________________                            ___________                  И.О. Фамилия

(руководитель организации,                               (подпись)

 предприятия, органа местного

 самоуправления, общественного

объединения)

____ ___________20__ года

5

Приложение №2

к Положению о звании

«Почётный гражданин Крестецкого округа»

Согласие на обработку персональных данных
(для субъекта персональных данных)

«_____» _______________________ 20____ г.

Я,_________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
(Ф.И.О, дата и место рождения)

_________________ серия ___________№____________выдан______________________
(вид документа, удостоверяющего личность)                          (когда и кем)

____________________________________________________________________________________________________
проживающий (-ая) по адресу:_________________________________________________

___________________________________________________________________________,

настоящим даю свое согласие на обработку управлением делами Администрации Кре-

стецкого муниципального округа, расположенным по адресу: 175460, Новгородская об-

ласть, р.п. Крестцы, пл. Советская, д.1., моих персональных данных и подтверждаю,

что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах.

 Согласие дается мною для целей оформления документов, связанных с присвое-

нием звания «Почётный гражданин Крестецкого округа», и распространяется на сле-

дующую информацию:

 фамилия, имя, отчество;

 год, месяц, число и место рождения;

 адрес регистрации и адрес фактического местожительства;

 паспортные данные (серия, номер паспорта, кем и когда выдан);

 сведения о трудовой деятельности;

 сведения из трудовой книжки;

 данные о наградах, поощрениях, почетных званиях;

 сведения об образовании (наименование образовательного учреждения, сведе-

ния о документах, подтверждающих образование: наименование, номер, дата выдачи,

специальность);

 номера телефонов (домашний, рабочий, мобильный);

 адрес электронной почты.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в от-

ношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достиже-

ния указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накоп-

ление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение

(в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную

передачу персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими

персональными данными с учетом федерального законодательства, в том числе на пе-

редачу своих персональных данных (фамилия, имя, отчество, дата и место рождения,

адрес регистрации, вид, серия и номер документа, удостоверяющего личность, наиме-

нование органа, выдавшего его, дата выдачи) в УМВД России по Новгородской облас-

ти. В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных

данных согласие отзывается моим письменным заявлением.

Данное согласие действует до момента отзыва моего согласия на обработку мо-

их персональных данных, мне разъяснен порядок отзыва моего согласия на обработку

моих персональных данных.

________________________________      ____________________________________
                        Ф.И.О.                                                                              подпись лица, давшего согласие

6

Приложение №3

к Положению о звании

«Почётный гражданин Крестецкого округа»

7

Пояснительная записка

к проекту решения

«Об утверждении Положения о звании

«Почётный гражданин Крестецкого округа»

 Проект решения «Об утверждении Положения о звании «Почётный гражданин

Крестецкого округа» приведён в соответствие с областным законом №314-ОЗ от

05.04.2023 «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Крестецкого муни-

ципального района, путём их объединения и наделении вновь образованного муници-

пального образования статусом муниципального округа».

 Положений, способствующих созданию коррупциогенных факторов, в данном

проекте не выявлено.

Служащий ведущей категории

управления делами
Администрации муниципального округа   Г.А. Чубатая